
Nº 83, quarta-feira, 2 de maio de 2018 21ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018050200021

Nº 141 - DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus:

. S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA

. Matrícula SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

. 11 7 7 4 3 3 Edson Pereira de Lima FG-2 Secretário Acadêmico Direção Acadêmica
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SAMIRA FERNANDES DELGADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.201 Dispensar a servidora CARLA ADRIANA SILVA,
matrícula SIAPE nº 2314892, da função de Coordenadora de Atenção
à Saúde do Servidor - Reitoria, código FG2.

Nº 1.202 Designar a servidora MILENA GARCIA DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 2194796, para a função de Coordenadora de
Atenção à Saúde, na Reitoria- FG2.

Nº 1.203 Dispensar, o servidor NILTON CALZIA FRANÇA,
matrícula SIAPE nº 0277804, da função de Coordenador de
Biblioteca e Arquivo Permanente do Câmpus São José - FG4. A
partir de 02 de maio de 2018.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decreto de 05/04/2017, publicado no Diário
Oficial da União de 06/04/2017, Seção 2, pág. 1, resolve:

Nº 1.333 - DISPENSAR, , a pedido, ANDREA PADOVAN
JUBILEU, da função de Coordenadora de Curso - Superior de
Tecnologia de Análise e Desenvolvimento de Sistemas (FCC) do
Câmpus Presidente Epitácio.

Nº 1.334 - DESIGNAR VILSON FRANCISCO MAZIERO como
Coordenador de Curso - Superior de Tecnologia de Análise e
Desenvolvimento de Sistemas (FCC) do Câmpus Presidente
Epitácio.

Nº 1.335 - DISPENSAR, MARGARETE BORGES GARCIA
LUCIANO da função de Secretária (FG-1) da Pró - Reitoria de
Ensino.

Nº 1.336 - DESIGNAR RAMON CLETO como Coordenador de
Gestão Administrativa (FG-1) da Pró - Reitoria de Ensino, ficando
dispensado da função (FG-2) que ocupa atualmente na Pró-Reitoria
de Ensino.

Nº 1.338 - EXONERAR, a pedido, denise de oliveira Iegoroff da
função de Diretora Adjunta de Administração (CD-4) do Câmpus
Salto.

Nº 1.339 - NOMEAR EDILSON APARECIDO BUENO como
Diretor Adjunto de Administração (CD-4) do Câmpus Salto,
ficando dispensado da função (CD-4) que ocupa atualmente no
mesmo Câmpus.

Nº 1.341 - DISPENSAR, a pedido, VITOR OLIVEIRA DE
SOUSA da função de Coordenador de Conformidade de Gestão
(FG-1) da Pró-Reitoria de Amnistração.

Nº 1.342 - DESIGNAR NELSON TSUNEO MATSUDA como
Coordenador de Conformidade de Gestão (FG-1) da Pró-Reitoria
de Amnistração.

Nº 1.343 - DISPENSAR TALITA SOUZA DE LIMA
CAVALCANTE da função de Coordenadora de Apoio à Direção
(FG-2) do Câmpus Araraquara.

Nº 1.344 - DESIGNAR POTY FERREIRA DE OLIVEIRA como
Coordenadora de Apoio à Direção (FG-2) do Câmpus
Araraquara.

Nº 1.345 -DISPENSAR ELOIZE ROSSI MARQUES SENO da
função de Coordenadora de Curso Técnico em Informática (FCC)
do Câmpus São Carlos.

Nº 1.346 - DESIGNAR CARLOS EDUARDO GUIMARÃES
como Coordenador de Curso de Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas (FCC) do Câmpus São Carlos.

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 229, DE 26 DE ABRIL DE 2018

O Diretor Geral do Campus Rio Pomba - IF Sudeste MG, no
uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria-R nº 558, de
17 de maio de 2017, e competência Delegada pela Portaria nº
19/2014, DOU de 15/01/2014, resolve:

Dispensar o servidor Valdecir Ferreira, matrícula SIAPE nº
1111541, da função de Chefe da Seção de Vigilância, código FG 04,
do IF Sudeste MG - Campus Rio Pomba, com vigência a partir de
26.04.2018.

JOÃO BATISTA LÚCIO CORRÊA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS,
nomeado pelo Decreto de 12.08.2014, publicado no DOU de
13/08/2014, seção 2, página 4, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

Nº 584 - Exonerar a servidora MÁRCIA RODRIGUES MACHADO,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
1220524, do cargo de PRÓ-REITORA DE ENSINO, Código CD-02,
deste Instituto.

Nº 585 - Exonerar o servidor GIOVANE JOSÉ DA SILVA, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1906350,
do cargo de DIRETOR DE ENSINO A DISTÂNCIA, Código CD-03,
deste Instituto.

Nº 586 - Exonerar a servidora SÔNIA REGINA ALVIM NEGRETI,
Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE 1896186, do cargo de DIRETORA
DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO, Código CD-03, deste
Instituto.

Nº 587 - Nomear a servidora MÁRCIA RODRIGUES MACHADO,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
1220524, para exercer o cargo de DIRETORA DE
DESENVOLVIMENTO DE ENSINO, código CD-03, deste Instituto -
Reitoria.

Nº 588 - Nomear o servidor GIOVANE JOSÉ DA SILVA, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1906350,
para exercer o cargo de PRÓ-REITOR DE ENSINO, código CD-02,
deste Instituto - Reitoria.

Nº 589 - Designar a servidora SÔNIA REGINA ALVIM NEGRETI,
Pedagogo-Área, matrícula SIAPE 1896186, para exercer a função de
COORDENADORA DE CONTROLE E REGISTROS
ACADÊMICOS, Código FG-01, deste Instituto - Reitoria.

Nº 590 - Nomear o servidor AUGUSTO MÁRCIO DA SILVA
JUNIOR, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE 3905864, para exercer o cargo de DIRETOR DE
ENSINO A DISTÂNCIA, Código CD-03, deste Instituto.

Nº 591 - Nomear a servidora MÁRCIA RODRIGUES MACHADO,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
1220524, para exercer a função de SUBSTITUTA DO PRÓ-REITOR
DE ENSINO, código CD-02, deste Instituto - Reitoria, nos
impedimentos legais, temporários e eventuais.

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2018

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas
atribuições legais, conferida pela Portaria IFTM nº 284 de
17/02/2017, publicada no DOU de 24/02/2017, e Lei nº 11.892 de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

Nº 839 - I - Exonerar, a partir de 01/05/2018, o(a) servidor(a) ANA
PAULA PEREIRA DA SILVA - Engenheiro Agrônomo, matrícula
SIAPE nº 1102009, do cargo de Substituto(a) do(a) Coordenador(a)
Geral de Pesquisa, Pós-Graduação e Produção, Código CD-04, do
IFTM - Campus Uberlândia.

Nº 840 - I - Nomear, a partir de 01/05/2018, o(a) servidor(a)
WILSON JOAQUIM BOITRAGO - Técnico em Agropecuária,
matrícula SIAPE nº 1099119, para o cargo de Substituto(a) do(a)
Coordenador(a) Geral de Pesquisa, Pós-Graduação e Produção,
Código CD-04, do IFTM - Campus Uberlândia.

Nº 841 - I - Dispensar, a partir de 01/05/2018, o(a) servidor(a)
JOSE FLAVIO DOS REIS - Técnico em Agropecuária, matrícula
SIAPE nº 1099040, da função de Coordenador(a) de Mecanização
e Apoio a Produção, Código FG-05, do IFTM - Campus
Uberlândia.

Nº 842 - I - Designar, a partir de 01/05/2018, o(a) servidor(a)
CELSO MOREIRA GARCIA - Operador de Máquinas Agrícolas,
matrícula SIAPE nº 1217015, para função de Coordenador(a) de
Mecanização e Apoio a Produção, Código FG-05, do IFTM -
Campus Uberlândia.

Nº 847 - I - Exonerar, a partir de 23/04/2018, o(a) servidor(a)
MARLUCIO ANSELMO ALVES - Professor EBTT, matrícula
SIAPE nº 1140241, do cargo de Coordenador(a) Geral de Ensino,
Pesquisa e Extensão, Código CD-04, do IFTM - Campus
Patrocínio.

Nº 848 - I - Exonerar, a partir de 16/04/2018, o(a) servidor(a) ANA
ISA MARQUEZ ROCHA MACHADO - Professor EBTT,
matrícula SIAPE nº 1055235, do cargo de Substituto(a) do(a)
Coordenador(a) Geral de Ensino, Código CD-04, do IFTM -
Campus Uberaba.

Nº 850 - I - Dispensar, a partir de 01/05/2018, o(a) servidor(a)
JAQUELINE UEHARA DIAS FERREIRA - Auxiliar em
Administração, matrícula SIAPE nº 2182596, da função de
Secretário(a) da Direção Geral, Código FG-01, do IFTM - Campus
Uberlândia.

Nº 851 - I - Designar, a partir de 01/05/2018, o(a) servidor(a) ANA
CLARA SANTOS RIFF- Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE
nº 1603709, para a função de Secretário(a) da Direção Geral,
Código FG-01, do IFTM - Campus Uberlândia.

Nº 852 - I - Dispensar, a partir de 01/05/2018, o(a) servidor(a)
RICARDO ROBERTO DE ANDRADE - Técnico em Arquivo,
matrícula SIAPE nº 2310188, da função de Secretário(a) do
Gabinete, Código FG-05, do IFTM - Campus Uberlândia.

Nº 853 - I - Designar, a partir de 01/05/2018, o(a) servidor(a)
HELIO GOMES FONSECA - Operador de Máquinas Agrícolas,
matrícula SIAPE nº 1216703, para a função de Secretário(a) do
Gabinete, Código FG-05, do IFTM - Campus Uberlândia.

Estas Portarias entram em vigor nesta data.

JOSÉ ANTÔNIO BESSA

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2018

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas
atribuições legais, conferida pela Portaria IFTM nº 284 de
17/02/2017, publicada no DOU de 24/02/2017, e Lei nº 11.892 de
29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

Nº 858 - I - Nomear, a partir de 02/05/2018, o(a) servidor(a)
CHRISTIANE ALVES CALHEIROS SAKAMOTO - Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 1873090, para o cargo de
Substituto(a) do(a) Diretor(a) de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação, Código CD-03, do IFTM - Reitoria.

Nº 861 - I - Nomear, a partir de 23/04/2018, o(a) servidor(a)
RICARDO WILIAM PINHEIRO - Professor EBTT, matrícula
SIAPE nº 1056994, para o cargo de Substituto(a) do(a) Diretor(a)
Geral, Código CD-02, do IFTM -Campus Patrocínio.

Nº 862 - I - Nomear, a partir de 23/04/2018, o(a) servidor(a)
MARGARETE AFONSO BORGES COÊLHO - Professor EBTT,
matrícula SIAPE nº2140196, para o cargo de Coordenador(a) Geral
de Ensino, Pesquisa e Extensão, Código CD-04, do IFTM - Campus
Patrocínio.

Nº 863 - I - Exonerar, a partir de 23/04/2018, o(a) servidor(a)
MARGARETE AFONSO BORGES COÊLHO - Professor EBTT,
matrícula SIAPE nº2140196, do cargo de Substituto(a) do
Coordenador(a) Geral de Ensino, Pesquisa e Extensão, Código CD-
04, do IFTM - Campus Patrocínio.

Nº 864 - I - Nomear, a partir de 23/04/2018, o(a) servidor(a)
ALOISIO PEREIRA JÚNIOR - Professor EBTT, matrícula SIAPE
nº2322745, para o cargo de Substituto(a) do Coordenador(a) Geral
de Ensino, Pesquisa e Extensão, Código CD-04, do IFTM - Campus
Patrocínio.

manutencao
Selecionar

manutencao
Selecionar




